Anno 1641 die 20 martii Ratisbonae Maria imperatrix scripsit episcopo tridentino Carolo Emanueli ut admittat PP. Carmelitas discalceatos Tridenti. Anno 1642 die 30 martii Tridenti episcopus sese excusavit. Anno 1642 die 21 maii admissi a Consilio episcopi Tridenti quinque Patres Carmelitae. Anno 1642 die 23 maii Tridenti Mathias Galassus gratias agit episcopo pro admissione ad Lastas, et B.M.V. Anno 1642 Fr. Aloysius a s. Ioseph, et Fr. Ioannes Maria a s. Teresia fuerunt Tridenti deputati a P. Generali pro fundatione. Galassus promisit 400 annuos florenos pro sustentatione Fratrum.

297. Anno 1339, indictione 7, die 3 ianuarii Tridenti in capella s. Blasii prope palatium episcopatus²⁰. Praesentibus providis, et discretis viris domino Predatio milite domini Vicarii, et Boninsegna quondam domini Odorici de Flaono, ser Cresimbeno de Verona notario domini Cini Vicarii, habitatoribus Tridenti et aliis. Congregato, et convocato ibidem in unum Consilio hominum civitatis Tridenti voce praeconia, et ad sonum campanae more solito de mandato et ordinamento honorabilis et sapientis viri domini Cini de Castelliono aretino utriusque iuris periti, in civitate tridentina Vicarii generalis venerabilis in Christo patris, et domini Nicolai Dei et apostolicae Sedis gratia episcopi tridentini, idem dominus Vicarius proposuit dicto Consilio et consiliariis, et quaesivit, quid eis videatur providendum, et statuendum *primo* super constructione, seu completionem murorum civitatis Tridenti quorum completio utilis, et necessaria est ad securitatem civium, et civitatis Tridenti, et omnium habitantium in ea. *Secundo* super provisione, et munitione equorum, ut equi teneantur per cives tridentinos, et habitatores civitatis Tridenti iuxta facultates eorum ad defensionem Patriae suae, et ad honorem, et iuvamen domini episcopi tridentini, ut auxilio equitum civitatis Tridenti reprimere possit proterviam superborum, et opprimere volentium iustitiam in civitate et dioecesi tridentina. *Tertio* super

²⁰ Codex Pahensis de quo infra post num. 309 incipit: Hae infrascriptae sunt designationes confinium et communium magnificae communitatis Tridenti exemplatae ex libro membrano (sic) veteri eiusdem magnificae ecommunitatis incipiendo folio XI per me Nicolaum de Clusolis notarium civemque Tridenti fideliter ad perpetuum commodum et memoriam. Sic titulus. Extra vero *Libro delle Dessegnanze*. Nicolaus fuit notarius anno 1538 et 1588. In eodem Codice pahensi non authentico post Designationes descriptas a Clusolo, et subscriptas a Notario Ioanne Aloysio Romagnano, est sententia cardinalis Bernardi Clesii anni 1538. Alia episcopi Christophori Madrutii anni 1542. Alia cardinalis Ludovici Madrutii 1579. Alia charta anni 1597. Aliae anteriorum. Tandem computationes italicae Tridenti et Tirolis anni 1578. Et aliae chartae italicae annorum praecedentium. Et ego vidi Librum membraneum Archivi Tridenti supra citatum. Est in folio.

recuperatione, dispositione, et conservatione communium sive soli, quod solet haberi, et teneri in communi per homines et habitatores civitatis Tridenti. Et quod super eis sit agendum cum dicatur esse iniuste per certos homines occupata in praeiudicium dicti domini episcopi, et civitatis Tridenti, et propterea equi non possunt sic commode teneri per cives. Super quibus consultum et arreatum fuit per plures sapientes et consiliarios dicti Consilii, sibi videri, quod eligerentur duodecim boni viri cives tridentini per dictum dominum Vicarium, et Consilium, et duo ex iudicibus civitatis Tridenti per dominum episcopum, quibus committeretur supradictis providere etc. Electi autem fuerunt sequentes providi, et sapientes viri, nempe dominus Marcus de Belenzanis, dominus Philippus de Stazoneriis, et dominus Girardus Musata²¹, pro Quarterio Mercati, sive nunc s. Mariae. Dominus Bonaventura quondam domini Baldini, dominus Nasinbenus de Calepinis, et dominus Buratinus de Buratinis, pro Quarterio s. Benedicti. Dominus Nicolaus Tamburlinus, dominus Nicolaus Anastasius, et dominus Eberle hosterius, pro Quarterio s. Martini, nunc dicto s. Petri. Dominus Franciscus Palancus, dominus Odoricus de Merchadenti, et dominus Nicolaus de Banefaldis (sic)²², pro Quarterio Burgi novi. Dominus Iustinianus de Gardulis iudex, et dominus Bonencontrus de Buratinis iudex, cives Tridenti, pro domino episcopo.

Ego Ecelinus domini Iordani de Campo imperiali auctoritate notarius publicus scripsi.

Nota. Unde hauserim haec dicam infra num. 309, in fine.

298. Anno 1339, die primo martii Tridenti in capella ecclesiae s. Blasii prope palatium, convenerunt discreti, et sapientes domini Barufaldus, et Bonencontrus iudices de Tridento, Philippus a Zocculo, Gerardus Musata, Odoricus de Marcadentis, Bonaventura quondam domini Baldini etc. et ad honorem Dei, et beatae Mariae Virginis gloriosae, et pretiosi martyris beati Vigilius patroni civitatis tridentinae, et statum ecclesiae tridentinae atque venerabilis Patris et domini Nicolai Dei, et apostolicae Sedis gratia praesidentis eidem, et civium tridentinorum, et publicam utilitatem etc. statuerunt etc. super recuperatione communium civitatis tridentinae etc. etc. Item quod rogetur dominus episcopus, ut in synodo²³ constitui faciat, seu constituat contra clericos, et ecclesiasticas personas temporali iurisdictioni non subiectas communia occupantes etc.

299. Anno 1339, die 8 martii Tridenti in capella sancti Blasii prope palatium, praesentibus discretis viris Ognibeno notario quondam magistri Adelperii aurificis, Iacobo quondam magistri Nicolai aurificis de Tridento, et Bonensigna de Flaono vallis Annaniae habitatore Tridenti et aliis, convocato, et congregato ibidem Consilio hominum civitatis Tridenti ad sonum campanae more solito de mandato sapientis viri domini Cini de Castellione aretino iurisperiti Vicarii Generalis in civitate Tridenti venerabilis in Christo Patris, et domini domini Nicolai Dei gratia episcopi Tridenti praefactus (sic) dominus Vicarius publicavit provisiones, et ordinamenta etc.

300. Anno 1339, die 20 martii Tridenti in sacristia (sic) nova maioris ecclesiae, praesentibus honorabilibus viris dominis presbytero Simone filio Mirazini de Tridento, presbytero Alberto de Mantua capellano eiusdem ecclesiae, Pedratio (sic) de Verona milite domini Cini Vicarii Tridenti, Mano notario dicti domini Cini, Barufaldo, et Bonencontro iudicibus civibus Tridenti, Gerardo Musata, Philippo a Zoculo, Nasinbeno de Calapinis, Bonaventura domini Baldini, Nicolao quondam domini Barufaldi, et Odorico quondam domini Guilielmi de Marcadentis civibus Tridenti testibus, et coram praedicto venerabili in Christo Patre, et domino domino Nicolao Dei gratia episcopo Tridenti et de eius mandato congregatis in unum honestis, et prudentibus viris dominis decano, canonicis, et Capitulo ecclesiae tridentinae, nec non ceteris clericis Beneficiatis in civitate Tridenti, et suis pertinentiis, praefactus dominus episcopus ipsa synodo, et cleri convocatione approbante constituit etc.

²¹ Anno 1390 fuit Tridenti Musa quondam Gerardi Musatae de Tridento.

²² Barufaldis.

²³ Nota synodalis.

301. Anno 1339, die 3 iunii Tridenti in episcopali palatio, congregatis etc., in praesentia honorandi et sapientis viri domini Francisci de Rezio Vicarii venerabilis in Christo Patris, et domini domini Nicolai Dei gratia episcopi Tridenti publicata fuerunt dictorum sapientum ordinamenta 142, in quibus leguntur sequentia.

Imprimis dixerunt, et decreverunt, et per credentiam cum sacramento dixerunt, et designaverunt esse Communis Tridenti et ad communitatem Tridenti pertinere a Petra Valata sursum versus Tridentum, quae Petra est in Aldeno supra Covalum in strata publica, quae vadit per Aldenum penes montem... salvo quod illi de Lagaro possint pascolare, et segare communiter cum hominibus Tridenti in palude tantum ab ecclesia sancti Zeni de Aldeno, et a Bocha Fossati infra, quod Fossatum ducit aquam de Lacu Romagnani in Athicem, supra quam Bocham Fossati ex alia parte Athicis in summitate montis est quidam Covalus ex opposito dictae ecclesiae sancti Zeni.

Fossatum apud septem Fontanas usque in Lacum de Romagnano.

Mansi de Aldeno, de Garniga, et de Cimono.

Stupa, quae est subtus Romagnanum, et supra Aldenum, inter Plaretandrum, Athicem, et Pradam.

Rius, qui descendit de Garniga apud Romagnanum.

Dossus de Costadades²⁴ supra ecclesiam Romagnani.

Vineale prope Portam Romagnani, quod possidetur per Dominicum ab Ecclesia de Romagnano.

Via vicinalis... Via quae ducit in Margoneum (sic).

Dominus Riprandus olim volebat aedificare turrinam supra Petram positam supra villam Romagnani.

Mansus de Margono, qui est abbatiae²⁵.

Duo plodia terrae, quae sunt subtus s. Marinam, ubi dicitur *Riva alta*.

Vites Bonfanti, qui fuit de Banalo.

Tota Stella, et Via, quae incipit, seu quae incipere solebat apud vadum antiquum Athesis per campos, qui sunt subtus dictam ecclesiam s. Marinae versus vallem Lagarinam, et vadit de supra ecclesiam s. Marinae inter ecclesiam, et Dossum super quo est domus, quae dicitur *del Orco*, et finit ubi incipit Via, per quam itur in Margonum.

Gulielmus frater Parisii piscatoris, quondam Bartholomaei de Covalo.

Tridentinus quondam Bonaventurae a Sale.

Una possessio abbatiae iuxta domum abbatiae positam in Ravina.

Castrum Covalbi²⁶, et villa Covalbi. Lavina alba.

Aichebonus de Pissavacca, Franciscus de Pissavacca, et Bonaventura, et Gulielmus fratres, et haeredes quondam Georgii de dicto loco.

Vineae Nigri quondam Balsegani. Ridus, qui descendit de Sardagna.

Dossus s. Nicolai. Rivus Sardagnae. Molendinum super Byunam. Murogna vinearum quondam Riprandi, quae possidentur per Iacobum Boscum.

Vineae Nicolai Cognati Montanarii Fabri.

Confines Pavionii. Terra Bianchi de Contrata Athesis, et ser Gulielmi quondam Bonazontae.

Clausura, quae fuit quondam domini Iordanis de Gandis, et modo possidetur per Ognabenum quondam Sarasini²⁷.

Possessiones abbatiae in Paviono.

²⁴ Costadades idet Costa Athesis fluvii.

²⁵ Extat il Castello di Margon in dioecesi Biterrensi, *di Beziere* in Gallia, teste Advocato.

²⁶ A castro Coalbi usque ad quoddam saxum, quod est subtus vinealea de Costa ad medium dicti saxi per directam lineam: et a dicto saxo usque ad quamdam alberam, quae est in vineis Nigri quondam Basilgani supra nugarias per directam lineam et ab ipsa albera usque ad unam nogariam, quae est apud ridum, qui descendit de Sardagna a suprascriptis confinibus supra usque ad summitatem montis, excepta villa Sardagnae cum confinibus suis. Omissis etc. Ego Contolinus quondam Bonaventurae domini Contolini imperiali auctoritate notarius.

²⁷ Anno 1345 vixit Tridenti Iacobus dictus Sarasinus. Ita charta Rochabruna.

Dossus sancti Nicolai. Heremias de Vigulo. Marcus quondam Turae quondam Bufi.
 Vineae abbatae post ecclesiam s. Nicolai. Fornax antiqua, quae erat in clausura abbatae de subtus s. Nicolaum a muro quadrelorum. Via quae vadit de subtus Castrum tridentinum. Subtus Fontem Byunae.
 Decreverunt esse Communis Tridenti totum Dossum Casteltrenti usque ad pedem, salvis vineis circa ipsum Dossum existentibus.
 Vineale parvum prope Dossum Casteltrenti, quod possidetur per Nicolaum Caubellum.
 Vineale iacens post Casteltrentum prope clausuram Sororum²⁸, et viam communis a tribus lateribus, quod tenet Lanzarotus olim famulus quondam domini Gasparis.
 Clausura abbatae a Porta antiqua Murri, qui fuit domini Ioannis de Cavedeno²⁹, qui est prope viridarium abbatae. Iscla Scribani. Via quae est inter ecclesiam s. Laurentii, et domum abbatae.
 Via antiqua, quae venit per Byunam in stratam per quam itur in Sardagnam.
 Via, quae incipit in loco Scanuclae versus montem qui est supra villam Sardagnae descendendo versus remitorium a Scala, quae via appellatur Vilman.
 Aqua Vellae. Pons Vellae. Dossum domini Dolzani iacens in pertinentiis Vellae. Vineae olim Rubri de Vigna, modo haeredum quondam Matii Stazonerii a Vineis, olim domini Trentini iudicis. Vineae Ottolini Calderae. Pratum olim domini Maximi Ciani iudicis (sic).
 Haeredes quondam Gamberi, et haeredes quondam Antonii de Banalo. Cesa vinearum Benevenuti molinarii.
 Cesa antiqua campi Francisci, et Aymerici fratrum de Pedecastello iacens apud Velam. Beneventus molinarius maritus Constantinae.
 Pratum, quod fuit quondam domini Girardi quondam domini Soldi.
 Ramonus Athesis. Fornax Mochatorum.
 Pasius notarius quondam domini Tridentini iudicis. Iscla ser Federici scribae. Magister Tridentinus Donzelinus.
 Pratum infirmorum de Zambana apud Athesim.
 Ser Gulielmus de Rochabruna. Pratum Bartholomaei de Albiano iuxta Athesim loco ubi dicitur Vadus (sic) sancti Nicolai.
 Prata, et possessiones abbatae, quae sunt et olim fuerunt ipsius abbatae quae sunt in Contrata Pontis Navis. Iacobus Morus quondam Bartholomaei. Odoricus Baronus de Medio, et dominus Ioannes de Belasio, ac haeredes Odorici Panizae, atque Gulielmus quondam ser Viti de Medio. Iscla quondam ser Garlandi de Medio.
 Horti iacentes in burgo s. Martini a muro castrum et civitatis usque ad unum murum de novo factum per Priorem s. Martini. Hortulus positus prope heremitorium extra Portam s. Martini.
 Pratum, quod est ultra Portam Strictam iuxta possessiones olim magistri Thomasini a Fornace, et modo domini Francisci Palanchi, quod pratum olim possidebatur per Spagnolium filium quondam domini Bondii iudicis de Tridento, et modo possidetur per ser Henricum de Pacificis.
 Pratum, quod est ultra Pontem Fossatum iuxta clausuram illorum de Capelletis³⁰.
 Pratum positum ad Fontanam Piosclam apud vineas quondam magistri Henrici Pistolae.
 Pratum apud haeredes quondam domini Delaiti a Novarna, et haeredes quondam Nasinbeni Gambari, et haeredes quondam Alberti apothecarii.
 Pratum, quod olim possidebatur per infirmos s. Nicolai, et modo per abbatiam. Locus ubi dicitur a Rochaforta³¹. Vadum Avisii. Haeredes quondam Tuini de Campo. Pratum, quod tenetur ab infirmis de Ponte Avisii.

²⁸ Sororum, idest Monialium Ordinis s. Clarae monasterii s. Michaelis.

²⁹ Dominus Ioannes de Cavedeno fuit iudex et Vicarius Tridenti anno 1287.

³⁰ Anno 1317 vixit Nicolaus de Capeletis de Tridento, ex Archivo Rochabruniano nunc gaudento.

³¹ Nunc Roncafort.

Ridus, qui descendit de prope Castrum de Meano, qui appellatur Ridus Vallesellae. Ser Delaitus de Meano habitator Tridenti. Campanea Gazadinae. Dossum de Camparta. Vallis de Sacco, quae est ultra villam Gazadinae. Haeredes quondam domini Bonaventurae de Gardulis, et eorum affictalini. Totus mansus, qui olim possidebatur per haeredes quondam domini Porchardi, iacens in loco ubi Vachae manent. Mons Vachae. Mons Vaccae. Fons Mularum. Ridus labens per villam Civezani usque in Fersinam. Versus Calispergum, et Dossum Castrum veteris. Usque ad Predam Pillae. Ad Predam Vermis. Locus ubi dicitur ad gollam dintersassos³². Dossum Grezum de Frontalo. Haeredes quondam Bonifacii notarii. Dossum Crucis versus Calispergum. Crux de Martignano. Muralta. Preda mala versus Madernum. Villa Villae. Vineae Gulielmi Prevedi³³. Mons Calispergi. Dominicus de Bleno. Planum de Pilla. Preda Guda, sive Cuva citra Bilfredos. Covaletus subtus Rochetam, inter Rochetam, et Bilfredosque ad Aquam vivam. Aqua Stolzani. Ecclesiae s. Leonardi iura³⁴. Mons Novalinae. Pozzae Castellerii. Vineae illorum de Matarello. Via, quae appellatur ab Alodiis, qua itur Novallinam prope viam, quae vadit de Matarello Vigulum, usque ad viam, et aquam Rosole. Locus de Lidorno subtus Covalum, et subtus Canetum. Fratres Alemani. Ramonus Athesis, et Ramonus Laci. Pratum dominorum de Vigulo. Pratum Bonaventurae quondam domini Baldini de Castelcornu. Antonius de Garduno. Pratum Fratrum Alemanorum, quod fuit quondam ser Donati de Cognola. Prata Pizagi. Pratum. quod fuit olim Amatoris a Lastis. Pratum quondam Tascherae, quod fuit quondam domini Guislinberti decani. Haeredes quondam domini Heremiae de Belenzanis. Dominus Approvinus de Castro novo. Dominus Nicolaus de Missina, Antonius de Matarello. Pratum Iacobi de Avolano. Fontana Santa versus Dossum Castellerii. Franciscus de Bindis. Aqua Crivelli³⁵. Boneta Candelaria de contrata Sanctae Mariae Maioris. Bonus de Pezola. Ottolinus quondam ser Ugenii. Dossum de Malgulo. Magister Paulus Zuperius. Vineae magistri Iordani musici.

302. Anno 1339, die undecima iunii Tridenti in capella s. Blasii convocatis sapientibus viris dominis Banefaldo (sic) iudice, Nicolao eius patre, Nasinbeno de Calepinis, Gerardo Musata etc. In praesentia honorandi viri domini Francisci de Aretio Vicarii venerabilis Patris etc. Mons Pahi. Mansus de Pezola. Una ceresaria. Unum pirarium. Una nogaria. Unum rivocium. Unum tovum. Nicolaus quondam Zuliani de Spredo. Peramusius a Fontana de Paho. Mons de Celva. Villa Roncogni. Dossus de Bedole, qui est ultra Dossum Pahi. Nogaria, quae fuit Ianesi quondam Porcolani.

Una rota cum una mola³⁶, quae sunt (sic) supra Montem (sic) Cornichium, quae possidentur per Gattum fabrum.

Unus scudezulus, sive unus cantonus vinearum, qui est prope molendinum haeredum quondam ser Boni aurificis iacens subtus Pontem (sic) Cornichium. Rozolum dicti molendini. Molendinum Henrici de Pacificis. Clausura Henrici de Pacificis sita sub dicto molendino. Domus dicti ser Pacifici in capite dictae clausurae.

Clausura molendini domini Francisci iudicis de Burgo novo.

Decreverunt, omnes pontes qui sunt supra Fersinam pertinere ad commune Tridenti.

³² Vulgo *Tra Sas*.

³³ Prevedi, dest Presbyteri.

³⁴ Ecclesia s. Leonardi est parochialis Mattarelli.

³⁵ Aqua nominata *al Crivello* extra Portam s. Crucis Tridenti in loco dicto *Roveré* anno 1505. Invent. Cazuffianum num. 498.

³⁶ In margine est *Molendinum*.

Molendinum Abori quondam ser Bernardi, cui cohaerent moniales Sancti Michaelis.
Ser Rampertus filius domini Herteli reducat sepem suae clausurae etc.
Haeredes quondam magistri Bernardini debeant etc.
Clausurae Alberti Donae Delasiae Odorici dicti Milancii, et aliorum. Dictus Albertus Milancius
Antonius de Ciago, et haeredes quondam magistri Alberti debeant etc. Haeredes quondam
magistri Ubertini barberii etc.
Murus Sororum de Sorbano³⁷.
Duo horti iacentes in Lastis supra Castrum, quorum unus tenetur per haeredes quondam Berteli
fabri, et alter per Petrum Scincum. Pomarium Donae Ziliae.
Aqua, quae labitur de prope s. Vitum debeat ire inter vites ser Francisci de Belenzanis, et
Plasentii notarii, per corniculum, quod incipit inter dictas vites. Vites quondam Francisci de
Trilaco. Presbyteri Henrici de Anania vites. Plaza de Zano.
Possessio haeredum quondam magistri Pizenini, et ser Francisci de Trilaco. Murognae prope
viam. Vineae Zuliani de Zimbra. Quoddam figarium.
Mons Bondoni.

303. Anno 1309, indictione 7, die sabati quinto intrante iulio Tridenti in palatio
episcopatus, praesentibus dominis Gulielmo, Odorico, Aichebono, et Lanzanetto iudicibus,
Nicolao de Cognola, Conrado a Cantono, Zampogna, Delaito de Novarna, Ioanne notario, et
aliis multis testibus. Ibi in pleno Consilio hominum civitatis Tridenti ad sonum campanae
more solito congregato coram nobili milite domino Odorico de Ragonia capitaneo Tridenti,
Iudicariarum, et Supramontis, et domino Simone Vicario Tridenti praesente, et domino
Bonaventura quondam domini Abriani syndico, et procuratore hominum et communitatis Tridenti
et omnibus etc. comparuit Henricus Viola de Oven syndicus, et procurator hominum et
communitatis villarum omnium Supramontis, et dixit etc.

304. Anno 1309, die sexto iulii Tridenti in Contrata s. Benedicti ante domum habitationis
ser Martini de Pezola, praesentibus Ferandello de Ferandellis³⁸, Acerbo notario de Clesio, et
Bartolameo Rondinello notario habitatoribus Tridenti. Vir nobilis dominus Odoricus Badeca
senex, habens equos Tridenti. Dominus Tridentinus Mezasoma, dominus Omnebonus de
Vaginis, dominus Gulielmus de Mercadentis, dominus Iacobinus de Belenzanis, dominus
Nicolaus de Zamboninis, ser Pellegrinus Mezgastaldus, ser Concius calegarius de Fossato, et
Pasius Malapel, ser Consolinus hosterius, et dominus Nicolaus quondam Simonis de Dosso.

305. Anno 1339, die 28 iunii Tridenti in episcopali palatio. Praesentibus providis viris
magistro Rainaldo artis grammaticae professore, et Mano de Aretio notario Officii, honorabilis
et sapiens vir dominus Franciscus de Aretio Vicarius tridentinus venerandi in Christo Patris, et
domini domini Nicolai Dei gratia episcopi tridentini statuit terminum etc.

Die 29 iunii Iacobus notarius quondam magistri Nicolai aurificis, Raynaldinus quondam
Raynaldini de Perzeno, et Antonius filius Odorici de Perzeno, et Manus notarius Officii.
Nicolaus de Barbaniga viator Curiae tridentinae.

Die 5 iulii Tridenti providi et discreti viri domini Bonaventura quondam domini Baldini de
Castro Cornu, Nicolaus quondam ser Bonifaldi (sic) Antonius quondam Felidusii de Gardumo,
Anselmus notarius de Enno, et Ioannes notarius quondam Nicolai de Medio testes. Honorabilis
et sapiens vir dominus Franciscus de Aretio Vicarius Tridenti etc.

306. Anno 1339, indictione 7, die lunae 12 septembris Tridenti in palatio episcopatus,
praesentibus Iacobo notario quondam magistri Nicolai aurificis, Encellino filio presbyteri Iuliani
de Burgo novo, et Ioanne notario familiari domini Cini Vicarii tridentini, et aliis. Ibi que

³⁷ De Sorbano, idest Sanctae Margaritae Tridenti Ordinis Praedicatorum.

³⁸ Anno 1344 vixit Andreas quondam ser Ferandeli a Curtivo, habitator nunc Tridenti appellatus.

honorabilis et sapiens vir dominus Franciscus de Aretio Vicarius delegatus tridentinus statuit terminum etc. Bressanus viator Curiae tridentinae. Valerianus notarius.

Die XI novembris Marianus quondam Priami notarius.

Die XVII novembris Pasius notarius domini tridentini iudicis de Tridento, et Ottolinus filius Nicolai de Villa de Banallo. Franciscus de Aretio Vicarius tridentinus.

307. 1372. Idem ac numerus de supra 289.

308. Anno 1314, indictione 12, die martis decimo intrante septembri Tridenti in palatio episcopatus, praesentibus Plasentio notario de Tridento, Petro de Burgo novo, Alberto notario, et aliis, dominus Gerardus de Bononia iudex et Vicarius, et faciens rationem in Curia tridentina pro venerabili Patre domino Henrico Dei gratia episcopo tridentino, ad petitionem dominorum Bonifacii de Aichebonis de Pissavacca, Iordani notarii de Campo syndicorum hominum Communis Tridenti mandavit Bartholomaeo quondam Panzeriae de Sardanea, et aliis de eadem Sardanea.

Die 13 septembris Trilacus de Trilaco, et Bonhora de Tridento. Contolinus quondam Bonaventuae domini Contolini imperiali auctoritate notarius.

309. Anno 1495, indictione 13, die veneris 13 novembris Tridenti in episcopali palatio, praesentibus Andrea quondam magistri Ioannis piliparii de Norimberga dicto della Miliana, Nanio quondam Iacobi Zambonini plebis Centi³⁹ dioecesis bononiensis, Bartholomaeo quondam Antonii de Ferrariis de Bononia dicto della Targona, omnibus viatoribus, et nunciis iuratis Curiae tridentinae. Spectabilis, et praeclarus iuris doctor dominus Ottobonus de Valentia Potestas honorandus civitatis Tridenti pro rev.mo in Christo Patre, et domino domino Odorico de Lichtenstain electo et domino Tridenti dignissimo etc.

Spectabilis artium, et medicinae doctor dominus Hieronymus Bretius, nobilis vir dominus Donatus de Calepinis, egregii viri ser Stephanus Cazuffus, et magister Nicolaus aurifex de Mediolano⁴⁰ omnes consules, et provisores civitatis Tridenti, et eius districtus. Ser Contes quondam egregii iuris periti domini Matthaevi a Vaginis procurator dictae communitatis et eius districtus.

Antonius filius quondam spectabilis doctoris domini Melchioris de Facinis de Padua, civis, et habitator Tridenti publicus imperiali auctoritate notarius.

Ioannes filius quondam providi viri ser Gulielmi de Gaifis de Calavino civis, et habitator Tridenti notarius.

Ioannes filius quondam spectabilis iuris periti domini Odorici de Bretio civis et habitator Tridenti notarius.

Nota. Hactenus a num. 297 descripta excerpti ex Codice chartaceo vetusto in folio servato in Archivo communitatis pahensis, mihi non petenti exhibito die 24 ianuarii 1790 a sindicis Pegoreto et Ianeso. Alia plura continet, quae temporis caritate laborans missa feci. Similis codex est etiam in Archivo civitatis Tridenti quem vidi.

310. Anno 1553, die 17 octobris Christophorus Madrutius cardinalis et episcopus tridentinus dedit literas sequentis tenoris: Christophorus miseratione divina tituli sancti Caesarei in palatio S.R.E. presbyter cardinalis episcopus princeps tridentinus, et Brixinensis etc. Ad perpetuam rei memoriam. Cum inter caetera, quae principes decent officia, hoc inter prima collocandum sit, ut non solum ipsi, quae ad earum ditionum et locorum, quibus praesunt, ornatum et utilitatem spectant sedulo curent, et agitent, verum etiam suos subditos praeclara isthac aemulatione ad ornatum, civilemque societatem augendam, atque amplificandam exuscitent, et impellant, hinc est, quod cum civitas nostra tridentina iam inde ab antiquissimo tempore citra annue quater nundinas publicas celebrandi privilegio usa est, idque ad haec usque

³⁹ Centi in boniniensi dioecesi est ecclesia collegiata s. Blasii. Ecclesia parochialis ss. Sebastiani et Rochi. Ecclesia parochialis s. Mariae et s. Blasii.

⁴⁰ Nicolaus Guarinonius aurifex.

tempora inviolabiliter tenuit, et observavit. Cumque ea de causa egregii fideles nostri consules locum commodum et opportunum iis ipsis nundinis celebrandis ob intraneorum et extraneorum mercatorum confluentiam, ubi merces venales extare possent, viderent esse necessarium: nostra accedente exhortatione convenerunt fidelem nostrum Thomam de Cazuffis civem nostrum tridentinum, cumque eo ita egerunt ac concordarunt, ut is suis sumptibus et impensis extra Portam Sanctae Crucis, loco ad id idoneo, huiusmodi extrueret porticum seu aedificium, quo statutis mercati ac nundinarum diebus, ipsae merces prostare commode possent, prout in instrumento super eadem conventionem ac transactionem cum pactis et capitulis inibi contentis, per fidelem nostrum Nicolaum de Clusolis notarium publicum civem et habitorem nostrum tridentinum, concepto et formato, plenius continetur, et habetur. Cuius instrumenti tenor sequitur de verbo ad verbum, et est talis.

In Christi nomine. Amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo quinquagesimo secundo, indictione decima, die iovis ultimo mensis decembris⁴¹, in civitate Tridenti, in Contrata Plateae ad Officium bulletarum, praesentibus excellenti iuris utriusque doctore domino Odorico filio quondam domini Angeli Costede, Domino Ioanne Michaele filio quondam domini Gabrielis Zerrae, domino Ioanne Baptista notario filio quondam domini Antonii Landi, omnibus civibus et habitatoribus Tridenti, domino Martino filio quondam Ioannis de Comaio cive Tridenti, et Ioanne filio quondam ... (sic) habitatore Pisavachae districtus Tridenti, testibus notis, idoneis, ad haec vocatis, et specialiter rogatis. Ibique per magnificos dominos consules civitatis tridentinae, videlicet excellentem iuris utriusque doctorem dominum Franciscum a Scutellis, dominum Andrigetum Gaudentum notarium, dominum Ioannem Donatum a Biretis, et dominum Balthasarem Rhener praesentes, et totum Consilium repraesentantes, expositum fuit, quum his proximis praeteritis diebus, et iamdudum saepissime requisiti fuerint nomine rev.mi et ill.mi cardinalis principis, et Domini nostri gratiosissimi, et demum ab ipso ill.mo cardinali principe, et D. N. ad constituendam fabricam unius portici extra Portam s. Crucis super Platea, et explanationem noviter facta: necnon ad emendas contiguas domos ipsi plateae pro aedificando hospicio pro mercatorum convenientium commodo, quia sua Dominatio ill.ma et rev.ma vult, quod de caetero nundinae, quae super Platea civitatis interiori servari solebant, super ipsa exteriori Platea sub ipso portico (sic)⁴² celebrentur. Et cum nunc nullus in aerario magnificae communitatis reperitur modus pecuniarum nisi fortassis ad aliquam collectae impositionem deveniatur, quod cum ob crebras steurarum solutiones, Fersinae praesertim, et regiae maiestatis nuper factas impossibile et intollerabile civitatis sit: post multos tractatus pluribus cum personis factos, praefati magnifici domini consules per se, et successores suos, volentes morem genere ipsi rev.mo et ill.mo domino nostro convenerunt cum egregio domino Thomaeo filio quondam egregii domini Stephani de Cazuffis cive et habitatore Tridenti, ibidem praesente, qui se, et haeredes suos specialiter, et solemniter, omnibus suis sumptibus periculis, et impensis obligavit, et promisit dictum (sic) porticum construere, et ipsas domos exiguas (sic) emere, et ibidem hospitium commodum fabricare modo et forma infrascriptis. Propterea ad infrascripta pacta et capitula devenerunt.

Capitoli et conventioni tra li consoli della magnifica comunità (sic) di misser Thomio Cazuffo sopra la fabrica delli portegi et botege et hosteria se ha da far alla nova piazza apresso la porta di Santa Croce.

Primo se concede al detto misser Thomio che possi comprar per nome della magnifica comunità la casa del rodaro nel borgo di s. Croce per quello pretio serà⁴³ estimata, et in quella, et l'altra contigua ch'è d'esso misser Thomio habbi da fabricar una hosteria secondo il disegno, et modelo gli serà dato, et immediate fuori delli muri d'esse case, et giardino verso la piazza possi et debbi fabricar portegi con botege sin al horto di misser Andrea Crivello, secondo il dissegno,

⁴¹ Idest die 29 decembris ultimo die iovis mensis decembris. Dies ultimus decembris seu 31 tunc fuit dies sabbati, et festivus.

⁴² Porticus et generis feminini et quartae declinationis.

⁴³ sera sine accentu: et sic etiam in similibus, *Comunita, piu, Ciitta, pero, piacerea*.

et modelo gli serà dato, et più secondo la exigentia et bisogno de' mercanti. Quale botege le possi affitar al tempo delle nondine, overo fiere, che si soleno far nella città di Trento quatro volte al anno a forestieri et botegeri etc. della città, non eccedendo però il pretio di duoi rainesi per botege per ogni fiera: in quali botege, et portego durante dette fiere et nondine habbino a condure et vender li mercanti et botegeri, che venirano alle fiere le sue merce, et non in altro luogo, essendo sempre concordati con esso misser Thomio, et soi agenti, o heredi, et non con altre persone. Et queste fabriche s'habbi far in termini (sic) d'un anno prossimo, et di più si come piacerà a monsignor nostro ill.mo, cominciando dal giorno soprascritto, intendendo sempre, che esso misser Thomio, overo soi heredi siano obligati proveder, et fabricar loghi, et botege per bisogno delli mercanti, che concorrerano a esse fiere.

Secondo. Item, che in dette fabriche non possi detto misser Thomio spender, né far mercato di legnami, prede, sabione, calcina, né di altre cose necessarie in essa fabrica di rainesi cinque in su senza saputa, et participatione de due persone a questo da esser deputate.

Terzo. Item che 'l detto misser Thomio debbia tener bono, et fedel conto de tutto quello spenderà in tal fabriche, et ogni tre mesi se rendi conto per esso alli consoli soprascritti, et sopra questi se faci saldo, quale se scriva nel Libro della magnifica comunità, et quello non se ritroverà scritto in ditti saldi non se faci bono a esso misser Thomio.